
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 132 13 maggio 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Commissione regionale per la formazione sanitaria. Costituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l'articolo 51 della legge regionale 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del servizio sanitario 
regionale” che istituisce la Commissione Regionale per la Formazione Sanitaria, alla cui nomina 
provvede, ai sensi del comma 4-bis del medesimo articolo, il Presidente della Giunta regionale;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1662  del  29  dicembre  2020  “Criteri  per  la 
ricostituzione  della  Commissione  Regionale  per  la  Formazione  Sanitaria”  ed  in  particolare 
l’allegato A il quale prevede che la Commissione resti in carica per la legislatura regionale e che sia 
composta da quarantaquattro membri così individuati:  
▪ Presidente: Assessore Diritto alla Salute
▪ Direttore della Direzione competente in materia di diritto alla salute o suo delegato
▪ Direttore della Direzione competente in materia di istruzione e formazione o suo delegato
▪ Dirigente competente per la formazione in sanità, della Direzione competente in materia di diritto 
alla salute, in qualità di Segretario con funzione di coordinamento
▪ i  Dirigenti  responsabili  della  formazione  delle  Aziende  Sanitarie  Toscane  oltre  ad  ISPRO  e 
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio o loro delegati
▪ i Rettori delle Università di Firenze, Siena e Pisa e il Rettore della Scuola Superiore S. Anna o loro 
delegati
▪ due rappresentanti della Sanità privata
▪ il Direttore di ARS o suo delegato
▪ il Direttore Generale di ARPAT o suo delegato
▪ il Direttore Generale di ESTAR o suo delegato
▪ ventidue rappresentanti delle Professioni sanitarie così suddivisi:

- sette medici di cui un odontoiatra, un Medico Medicina generale, un Pediatra di libera scelta ed 
un rappresentante dei Medici specialisti ambulatoriali convenzionati
- tre infermieri
- un’ostetrica
- un biologo
- un chimico/fisico
- un farmacista
- uno psicologo
- un veterinario
- sei rappresentanti dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche 
della riabilitazione e della prevenzione,  di cui due delle professioni sanitarie riabilitative,  due 
delle  professioni  tecnico  sanitarie  e  due  delle  professioni  tecniche  della  prevenzione  (come 
individuate dalla L.251/2000);

Considerato che all’allegato A della DGR n. 1662/2020 è previsto inoltre che: 
- i rappresentanti delle professioni sanitarie vengano designati congiuntamente dai rispettivi Ordini 
professionali toscani;
-  i  due  rappresentanti  della  sanità  privata  vengano  designati  dalle  Associazioni  maggiormente 
rappresentative nel territorio toscano dei produttori privati; 

Considerato che la precedente nomina dell’organismo in oggetto, effettuata con proprio decreto del 
18 ottobre 2016, n. 150 è giunta a scadenza;



Visto altresì l’articolo 143 bis della citata LR n. 40/2005 in forza del quale non si applicano agli 
organismi di cui all’articolo 13, comma 4, agli articoli 43, 51, 81, 95, e agli organismi di cui al titolo 
IV, capo III bis, le disposizioni della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di 
nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione); 

Vista la nota del 14 aprile 2021 del direttore della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale nella 
quale  vengono  proposti  i  nominativi  dei  membri  designati  per  la  nomina  nella  Commissione 
regionale per la formazione sanitaria;

Vista  altresì  la  nota del 23 aprile  2021 del  direttore della  Direzione Sanità,  welfare e  coesione 
sociale nella quale si attesta, ai fini della nomina nella Commissione regionale per la formazione 
sanitaria,  che  le  associazioni  ARIS  (Associazione  Religiosa  Istituti  Socio  Sanitari)  e  AIOP 
(Associazione Italiana Ospedalità Privata), sono le più rappresentative sul territorio toscano per la 
sanità privata;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
designati, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottemperanza a quanto disposto dalla legge n. 
190/2012, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative 
alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di costituire la Commissione regionale per la formazione sanitaria, della quale sono membri di 
diritto:
▪ Presidente: Assessore Diritto alla Salute
▪ Direttore della Direzione competente in materia di diritto alla salute o suo delegato
▪ Direttore della Direzione competente in materia di istruzione e formazione o suo delegato
▪ Dirigente competente per la formazione in sanità, della Direzione competente in materia di diritto 
alla salute, in qualità di Segretario con funzione di coordinamento
▪ i  Dirigenti  responsabili  della  formazione  delle  Aziende  Sanitarie  Toscane  oltre  ad  ISPRO  e 
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio o loro delegati
▪ i Rettori delle Università di Firenze, Siena e Pisa e il Rettore della Scuola Superiore S.Anna o loro 
delegati
▪ il Direttore di ARS o suo delegato
▪ il Direttore Generale di ARPAT o suo delegato
▪ il Direttore Generale di ESTAR o suo delegato

2. di nominare quali componenti della Commissione i seguenti nominativi:
▪ due rappresentanti della Sanità privata
Dr.ssa Roberta Igliozzi - designata da ARIS
Dr.ssa Alessia Tomei  - designata da AIOP
▪ ventidue rappresentanti delle Professioni sanitarie
Dr.  Silvio Bonanni (odontoiatra)  designato congiuntamente dagli  Ordini dei Medici  Chirurghi e 
Odontoiatri della Toscana 



Dr.  Paolo  Monicelli  (medico  di  medicina  generale)  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  dei 
Medici Chirurghi e Odontoiatri della Toscana 
Dr.  Valdo  Flori  (pediatra  di  libera  scelta)  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  dei  Medici 
Chirurghi e Odontoiatri della Toscana 
Dr.ssa Maria Santina Bianchi (medico specialista ambulatoriale)  designata congiuntamente dagli 
Ordini dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Toscana 
Dr.  Maurizio  Lunardi,  medico  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  dei  Medici  Chirurghi  e 
Odontoiatri della Toscana 
Dr.  Antonio  Molisso,  medico  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  dei  Medici  Chirurghi  e 
Odontoiatri della Toscana 
Dr. Marcello Montomoli, medico designato congiuntamente dagli  Ordini dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri della Toscana 
Dr.  Daniele  Ciofi,   infermiere  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  delle  Professioni 
infermieristiche della Toscana
Dr.  Francesco D’Ambrosio,  infermiere  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  delle  Professioni 
infermieristiche della Toscana
Dr.  Nicola  Pagnucci,  infermiere  designato  congiuntamente  dagli  Ordini  delle  Professioni 
infermieristiche della Toscana
Dr.ssa  Antonella  Cinotti,  ostetrica  designata  dall’Ordine  interprovinciale  della  professione  di 
ostetrica
Dr.ssa Stefania Papa, biologa designata dall’Ordine Nazionale Biologi
Dr.ssa Francesca Piccioli, designata dall’Ordine Regionale dei Chimici e dei Fisici della Toscana 
Dr. Gino Giarelli, farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti della Toscana
Dr.ssa Rossella Capecchi, psicologa designata dall’Ordine degli Psicologi della Toscana
Dr. Riccardo Bramini, medico veterinario designato dall’Ordine dei Medici Veterinari della Toscana
Dr.ssa Bruna Frascella, rappresentante delle  delle professioni sanitarie riabilitative designata dagli 
Ordini TSRM-PSTRP
Dr.ssa Livia Laureti, rappresentante delle  delle professioni sanitarie riabilitative designata dagli 
Ordini TSRM-PSTRP
Dr.ssa  Maria   Erminia  Macera  Mascitelli,  rappresentante  delle  professioni  tecnico  sanitarie 
designata dagli Ordini TSRM-PSTRP
Dr. Luca Rossi, rappresentante delle professioni tecnico sanitarie designato dagli Ordini TSRM-
PSTRP
Dr.ssa  Francesca Matarazzo, rappresentante delle professioni tecniche della prevenzione designata 
dagli Ordini TSRM-PSTRP
Dr. Saverio Maurizio Parrino, rappresentante delle professioni tecniche della prevenzione designata 
dagli Ordini TSRM-PSTRP

La  Commissione  avrà  durata  coincidente  con  la  legislatura  regionale,  ai  sensi  della  DGR  n. 
1662/2020 e dell’articolo 143 bis della legge regionale n. 40/2005. 

        
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A

